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KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, znj. Diellza Hoxha dhe z. Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit, né ¢éshtjen disiplinore
ndaj pérmbarueses private -T———————— i organ pé€rmbarues, i eméruar nga Ministria e
Drejtésisé e Republikés s& Kosovés (tash e tutje Ministria e Drejtésis€) pér Territorin e Gjykatés
Themelore né === pas mbajtjes sé& seancén dégjimore publike né té& cilén prezantuan
pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s¢ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione té Lira-Divizioni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuge Spahija, né cilési t& iniciuesit & procedurés
disiplinore, pérfagésuesit t& Divizionit pér Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé s& Punés sé Profesioneve
t€¢ Lira, z. Petrit Regica dhe pérmbarueses private, (Co——— ) '\, dhe pas seancés
késhillimore, me datén 18.10.2021, mori kété:

VENDIM

REFUZOHEN raporti pérfundimtar i Ministrisg sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione té
Lira- Divizioni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, DPL-27/2021, daté& 09.09.2021, Raporti 1
Divizionit pér Mbik&qyrjen e Ligjshmérisé s& Punés sé Profesioneve t& Lira, dt 06.09.2021, ankesa
¢ palés ankuese ‘e==ssmmmss \pronar i biznesit individual T —— =%y 1ga Drenasi,
dt 01.06.2021, si t& pasafatshme.

ARSYETIM
Me datén 01.06.2021, pérmes postés elektronike pala ankuese =) | PrONAr i biznesit

individual te=——————SSsss3 | nga Drenasi ka paraqitur ankesé né Divizionin pér
Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé s&¢ Punés s& Profesioneve té Lira (tash e tutje divizioni) ndaj
pérmbarueses private E=——m———— i organ pérmbarues e eméruar pér Territorin e Gjykatés
Themelore né ¥s===% Pala ankuese pretendon q¢€ pérmbaruesja private ka zbatuar pérmbarimin
e léndés P. nr 260/15 duke i bllokuar atij t& gjitha mjetet financiare pérfshiré edhe ato t& cilat i ka
pranuar si ndihmé nga shteti. Po ashtu, pala ankuese konteston shumén e mjeteve qé kané ardhur
pér pérmbarim e qé sipas tij nuk pérputhen me faturat e léshuara nga kreditori. Pas sigurimit té
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informacioneve dhe shkresave, Divizioni ka pérpiluar Raport me t€ cilin konstaton g€
pérmbaruesja private === ka vepruar né kundérshtim me nenin 21, 22 dhe 29 &
[PP-sé. Sipas raportit, pérmbaruesia nrivate mbi bazén e Propozimit t& paragitur nga ana e palés
kreditore- im——————ssssssmes) \me dt 24.08.2015 ka nxjerré urdhrin pérmbarimor P. nr

260/2015 ndaj palés debitore- | s sepmmmeesee | ¢ pérfagésuar nga eEEE—Smmme MC
shumén prej 1162.96 euro. Ky urdhér, sipas parashtruesit, €shté léshuar mbi bazén e faturave,' njé
pjesé e tyre nuk kang & pércaktuar afatin pér pérmbushje, ato nuk jang nénshkruar as nga kreditori
e as nga ana e debitorit, dhe se faturat jané léshuar mbi bazén e njé dokumenti t& emértuar si
“marréveshje pér shérbim- contract of service” dt 29.04.2007, e cila né pjesén pér t& dhénat e
pérgjithshme &shté pérpiluar né gjuhén angleze kurse pér pjesén tjetér ku jané pércaktuar kushtet
e marréveshjes jané t& shkruara me shkrim dore. Parashtruesi thekson gé kjo “marréveshje pér
shérbime” nuk pérbén dokument pérmbarimor dhe nuk pérmban titull ekzekutiv — titulus
executionis, si¢ pércaktohet né nenin 21 t&€ LPP-s€ sepse € njéjta konsiderohet marréveshje interne
dhe si e tillg, ajo nuk i plot&son asnjérin nga titujt pérmbarueshmérisé nga neni 22 par 1, 1 LPP-
sé. Po ashtu, parashtruesi pretendon qé faturat mbi bazén e sé cilave &éshté nxjerré urdhri
pérmbarimor nuk pérb&jné dokumente (€ besueshme sepse nuk jané t& nénshkruara as nga ana ¢

palés kreditore dhe as nga ana e palés debitore, si¢ pércaktohet me nenin 29 par 1 nén par 1.3, &
LPP-sé.

Me datén 07.09.2021, Departamenti pér Profesione (& Lira-Divizioni pér Noteriné dhe
Pérmbarimin Privat ka paraqgitur propozimin pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj
pérmbarueses private me=——————" | sepse ¢ njéjta me rastin e ndérmartjes sé veprimeve
pérmbarimore ka vepruar n€ kundérshtim me nenet 21, 22 dhe 29 té LPP-s¢ duke propozuar
Komisionit Disiplinor q& né pérputhje me nenin 373 t& LPP-s€ t& ndérmarr veprimet e nevojshme

lidhur mé kété ¢éshtje.

Pérmbaruesja private (ii—— N& pérgjigjen e saj me shkrim deklaron se divizioni qé
ka zbatuar inspektimin ka tejkaluar kompetencat e tij ngase gjykatat shqyrtojné ligjshmériné e
urdhrave pérmbarimor. Sipas pérmbarueses private, pala debitore nuk ka ushtruar prapésim
rrjedhimisht me dt 12.05.2015 urdhéri pérmbarimor ka marré€ formén e prer€. Pérmbaruesja Private
thekson qé divizioni ka béré vlerésimin e dokumentit pérmbarimor apo pérshtatshmérin€ e atij
dokumenti pér pérmbarim dhe si rezultat ka ardhur né njé pérfundim se organi pérmbarues ka
vepruar né kundérshtim me dispozitat e LPP-sé por se kjo éshté kompetencé e gjykatés
kompetente. Pérmbaruesja private thekson gjithashtu se sipas nenit 375 t&€ LPP, procedura
disiplinore mund t& fillon brenda afatit prej gjashté (6) muaj pérkatésisht jo m& voné se njé (1) vit
nga shkelja e pretenduar disiplinore, e q€ né rastit konkret edhe po té kishte shkelje afati pér fillimin
e procedurés disiplinore ka skaduar.

Me datén 18.10.2021, Komisioni ka mbajtur seancé dégjimore né t& cilén kané marr pjesé
pérfaqésuesi i autorizuar i Ministris€ sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuge Spahija, pérfagésuesi i Divizionit, z. Petrit
Regica dhe pérmbaruesja private, mmm——— |.

1 Faturat: 0067893 dt 01.07.2010; 0061147 dt 01.05.2010; 35649 dt 04.11.2011; 0052883 dt 01.12.2009; 0051668 dt
01.11.2009; 111223453/0051400 dt 10.06.2009; 111223453/0049654 dt 09.01.2009; 111223453/0048532 dt

08.01.2009 dhe 111223453/0047455 dt 07.01.2009.
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Pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuqe Spahija, ka béré shtjellimin e propozimit pér
fillimin e procedurés disiplinore ndaj p&rmbaruesit privat duke theksuar se mbetet prané
propozimit. Po ashtu edhe pérfaqésuesi i Divizionit, z. Petrit Regica ka ngelur prané raportit t&
paraqitur me shkrim si dhe ka béré eleborimin e tij. Pérmbaruesja private gjithashtu kané paraqitur
qéndrimin e saj lidhur me pretendimet e ngritura.

Komisioni me kujdes, vémendje t& vecanté dhe né ményré shteruese ka ¢gmuar ¢do prové té
administruar n€ seancén dégjimore veg e veg dhe té gjitha ato s& bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vjen né pérfundim se propozimi pér fillimin e procedurés
disiplinore &shté i pasafatshém.

Komisioni gjen me réndési té& thekson qé& neni 375 i LPP-s&, shprehimisht pércakton qé “procedura
disiplinore (ndaj pérmbaruesit privat theksimi i shtuar) mund té Jillohet brenda afatit prej gjashté
(6) muaj nga dita e shkeljes sé béré, por jo mé voné se njé (1) vit nga dita e shkeljes.” Kjo do t&
thoté se procedura disiplinore ndaj pérmbaruesve privat mé s& voni mund t& fillohet brenda njé (1)
viti nga dita e shkeljes s& pretenduar disiplinore. Nése ndonjé pasojé qé& pérbén element t& veprés
disiplinore shfaget mé vong, afati fillon t& rriedh nga ajo koh&. Ng& rastin né fjalg, parashtruesi
pretendon € pérmbaruesja s —————— ; ka vepruar né kundérshtim me nenin 21, 22 dhe 29
t& LPP-s€. Sipas raportit, pérmbaruesia private mbi bazén e Propozimit t& paraqitur nga ana e palés
kreditore- pa——— ' me dt 24.08.2015 ka nxjerré urdhrin pérmbarimor P nr
260/2015 ndaj palés debitore- e —— € DErfagésuar nga-Jrm—— me
shumén prej 1162.96 euro. Ky urdhér, sipas parashtruesit, &shté léshuar mbi bazén e faturave, njé
pjesé e tyre nuk kang t& pércaktuar afatin pér pérmbushje, ato nuk jané nénshkruar as nga kreditori
€ as nga ana e debitorit, dhe se faturat jang léshuar mbi bazén e njé dokumenti t& emértuar si
“marréveshje pér shérbim- contract of service” dt 29.04.2007, e cila né pjesén pér té dhénat e
pérgjithshme &shté pérpiluar né gjuhén angleze kurse pér pjesén tjietér ku jané pércaktuar kushtet
e marréveshjes jan€ t& shkruara me shkrim dore. Rrjedhimisht, shkelja e pretenduar i referohet
urdhrit pérmbarimor P. nr 260/2015 dt 24.08.2015 dhe faturave t& cilat jané léshuar para késaj
date, dhe si t€ tilla, pér kéto pretendime pér shkelje disiplinore nga ana e pérmbarueses private ka
kaluar afati prej njé& (1) viti brenda t& cilit mund t& fillohet procedura disiplinore prané Komisionit

Disiplinor.

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PiER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 27/2021, daté 18.10.2021 :

‘ BAY

Kryesues i Kophisionijt Disiplinor

A,dnajﬁ‘gw,}
el /

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka té drejté t& hap konflikt administrative bazuar né nenin
374 par 5 t&€ LPP-sé.
3






